



COMUNE DI OCRE

Provincia dell'Aquila

SERVIZI TECNICI

REGISTRO GENERALE N. 229 del 13/09/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 135 del 13/09/2022

PROPOSTA N. 298 del 13/09/2022

OGGETTO: Art. 1.29, L. 27 dicembre 2019, n. 160 Intervento di "Efficientamento energetico Sostituzione Infissi ex edificio scolastico Sede Comunale nella frazione di San Panfilo. Contributo anno 2022 Affidamento Lavori CUP: B24J22000730006 CIG: 9392094926

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi e degli uffici;

VISTA la Disposizione Sindacale n. 5 del 01/10/2020 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnico-Manutentiva e Area Sisma e Ricostruzione;

VISTO l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

A	per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti	50.000
B	per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti	70.000
C	per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti	90.000
D	per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti	130.000
E	per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti	170.000
F	per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti	210.000
G	per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti	250.000

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: *"Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";*

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

VISTO il Decreto del MISE del 14 gennaio 2020 ed in particolare l'art. 1, comma 1, lett. a) in merito

all'assegnazione dei contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

PRECISATO che l'Amministrazione comunale al fine dell'attuazione del finanziamento di cui trattasi ha incaricato il Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Fausto Pancella, di predisporre il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di "Efficientamento energetico Sostituzione Infissi ex edificio scolastico - Sede Comunale" nella frazione di San Panfilo;

DATO ATTO che con deliberazione n. 50 del 26/08/2022 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica dell'intervento di "Efficientamento energetico Sostituzione Infissi ex edificio scolastico - Sede Comunale" nella frazione di San Panfilo, per un importo complessivo di € **50.000,00** di cui € 36.419,04 per lavori comprensivo dell'importo per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 13.580,96 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

CHE con provvedimento del Responsabile del Servizio Tecnico 125/217 del 30/08/2022 si determinava di affidare il servizio di Architettura e Ingegneria relativo alla progettazione definitiva/esecutiva, Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (D.L.gs. n. 81/2008), Direzione Lavori, Misura, Contabilità, C.R.E. Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori (D.L.gs. n. 81/2008), all'Ing. Giovanni Pace, nato a L'Aquila (AQ) il 22/05/1959 con studio professionale in via dei Torlonia n. 2 - 67100 L'Aquila (AQ), iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila al n. 971- c.f. PCA GNN 59E22 A345D - P. IVA 01305350660, per la complessiva e lorda somma di € **7.422,48**, di cui € 5.850,00 per onorario professionale, € 234,00 (4,00%) per contributo previdenziale INARCASSA, ed € 1.338,48 per IVA (22,00) sull'onorario e contributo previdenziale come per legge, in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare, vista la manifestata disponibilità ad eseguire tempestivamente la prestazione professionale di cui trattasi;

DATO ATTO che l'Ing. Giovanni Pace ha redatto, nel rispetto dei termini previsti dall'affidamento, la progettazione definitiva-esecutiva costituito dagli elaborati tecnici, custoditi in atti presso l'Ufficio Tecnico Comunale allegati alla presente anche se non formalmente, e con riferimento alla finalità della richiesta di contributo di cui trattasi e precisamente:

- Relazione Tecnica Illustrativa;
- computo metrico estimativo;
- elaborato grafico;
- Quadro Tecnico Economico;

CHE con deliberazione n. 55 del 06/09/2022 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare il Progetto definitivo-esecutivo dell'intervento di cui trattasi per l'importo complessivo lordo di € **50.000,00** di cui € 38.408,35 per lavori comprensivo dell'importo per oneri per la sicurezza pari ad € 465,00, non soggetti a ribasso d'asta, ed € 11.591,65 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come meglio si evince nel quadro tecnico ed economico che di seguito si riporta:

QUADRO TECNICO ECONOMICO - Progetto Definitivo-Esecutivo			
	DESCRIZIONE	Importi in Euro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	37.943,35	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)	465,00	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	38.408,35	38.408,35
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA per lavori (10% di A)	3.840,84	
B.2	Spese generali e Tecniche	5.850,00	
B.3	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2)	234,00	
B.4	IVA spese generali e tecniche [22% su (B.2+B.3)]	1.338,48	
	Totale Spese Tecniche	7.422,48	
B.5	Fondo art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016	0,00	

B.6	Imprevisti a lordo degli oneri di legge	328,33	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		11.591,65	11.591,65
TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO in c.t.			50.000,00

CHE l'intervento di cui trattasi è finanziato con i fondi di cui alla normativa sopra richiamata;

CHE l'intervento di che trattasi non va inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche in quanto di importo inferiore a centomila euro;

PRECISATO che sulla base degli atti approvati per l'esecuzione dei complessivi lavori l'importo netto complessivo dell'appalto ammonta ad € 38.408,35 al netto di IVA come di seguito precisato:

A	€ 37.943,35	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta
B	€ 465,00	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/08 non soggetto a ribasso d'asta)
A + B	€ 38.408,35	Totale lavori da appaltare

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici", così come modificato dal D.L. 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Decreto "Sblocca Cantieri"), e ulteriormente aggiornato dal decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, rubricato "Semplificazioni in materia di contratti pubblici" che ha apportato modifiche a tempo ed alcune strutturali al Codice dei contratti pubblici di cui al D.L.gs. n. 50/2016;

VISTO in particolare l'art. 37 del D.L.gs. n. 50/2016, che dispone *"1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.*

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente.";

ATTESO che l'art.36 comma 2 lett. a) D.L.gs. n.50/2016, sopra indicato, prevede l'affidamento diretto, per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 che avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 settembre 2020, n.120, che all'art. 1 comma 2 lett. a) con particolare riguardo ai servizi di ingegneria e architettura prevede che: *"fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;*

DATO ATTO che il Decreto Legge numero 77 del 31 maggio 2021 ha introdotto nuove modifiche alla materia degli appalti pubblici, anche con riferimento agli **affidamenti sotto soglia comunitaria**;

CHE l'articolo 51 del Decreto 77/2021, convertito con modificazioni con la Legge 29/07/2021, n. 108, ha modificato l'articolo 1 della Legge 120/2020 che disciplina proprio il regime speciale di affidamento dei contratti sotto soglia comunitaria. In particolare la vigenza delle norme contenute nell'articolo 1 della

Legge 120/2020 è stata **prorogata al 30/06/2023** ed inoltre sono **cambiate le soglie degli affidamenti diretti per servizi e forniture, oltre che il numero di operatori economici da invitare per gli appalti di lavori;**

CHE tale vigente normativa prevede l'affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo **inferiore a 139.000 euro** e che l'affidamento diretto è possibile **anche senza consultazione di più operatori economici**, come aveva già avuto modo di affermare la giurisprudenza in questo primo anno di applicazione delle deroghe contenute nella Legge 120/2020;

VISTI l'art. 21 e 23 del D.L.gs. n. 50/2016, secondo cui le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle amministrazioni aggiudicatrici, con particolare riguardo all'art. 23 come modificato dal decreto "Sblocca Cantieri";

VISTO l'art. 36, comma 1, del D.L.gs. n. 50/2016 secondo cui l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro imprese, piccole e medie imprese;

VISTO l'articolo 51 del D.L. 77/2021 prevede:

"1. Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le seguenti modificazioni:

1. a) all'articolo 1:

1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 2023";

2) al comma 2:

2.1. la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;"

CONSIDERATO che in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia si ritiene di affidare l'intervento di cui trattasi a mezzo della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge 11/09/2020, n.120 così come modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con la Legge 29/07/2021, n. 108, [\(GU Serie Generale n.181 del 30/07/2021\)](#) in quanto sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto previa consultazione di un operatore economico ai sensi della normativa sopra richiamata in possesso dei requisiti economico-professionali e tecnico-organizzativi ritenuti idonei all'esecuzione dell'intervento di cui trattasi mediante affidamento diretto previa richiesta di preventivo/offerta;

CHE nell'edificio di cui trattasi sono in corso lavori di ristrutturazione aggiudicati in favore del RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI IMPRESE (D.L.gs. n. 50/2016, art 45, comma 2, lett. d) SORGENTONE COSTRUZIONI SNC (Capogruppo/Mandatario), con sede in VIA PIANA n. 30, 64032 ATRI (TE) – C.F./P.IVA n. 01758760670 – Legale Rappresentante SORGENTONE MASSIMO c.f. SRG MSM 88S17 A488R, e la società ELETTRIDRAULICA SILVI SRL (Mandante), con sede legale in via Statale Nord n. 8/B – 64028 Silvi (TE) – C.F./P.IVA 01906340672 – Legale Rappresentante MANCINELLI ROLANDO c.f. MNC RND 58A26 I7410;

CHE la SORGENTONE COSTRUZIONI SNC, come sopra meglio identificata, con atto di CESSIONE DEL RAMO DI AZIENDA del 21/12/2021, registrato a Giulianova (TE) il 28/12/2021 al n. 6596 serie 15, ha ceduto il ramo d'azienda con il subentro negli eventuali lavori in corso relativi alle attività ceduta alla Società "ALSMAS EDILIZIA SRL" con sede in via Somalia n. 11 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – C.F./P.IVA: n. 02037860679;

CHE i lavori richiamati in oggetto risultano complementari agli interventi in corso di esecuzione;

CHE al fine di garantire l'omogeneità nell'esecuzioni delle lavorazioni, sia quelle in atto che quella complementari, nonché eventuali accertamenti di responsabilità per difetti esecuzione e/o di funzionalità degli impianti si ritiene di individuare quale operato economico per la richiesta di preventivo/offerta ai sensi della normativa sopra richiamata la società facente parte del raggruppamento temporaneo avente le specifiche competenze e qualifiche ai fini della realizzazione dell'intervento di cui trattasi;

CHE tenuto conto di quanto sopra richiamato e considerato, ai fini dell'affidamento dei lavori di cui

trattasi si è individuato il citato Operatore Economico, ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge 11/09/2020, n.120 così come modificato dall'art. 51 del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni con la Legge 29/07/2021, n. 108, ([GU Serie Generale n.181 del 30/07/2021](#)), per la richiesta del preventivo/offerta sul prezzo a base di gara;

DATO ATTO che con nota prot. n. 2170 del 06/09/2022, in coerenza con le disposizioni legislative vigenti a seguito delle modifiche introdotte dalla normativa sopra richiamata, veniva richiesto preventivo/offerta per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi alla Società "ALSMAS EDILIZIA SRL" con sede in via Somalia n. 11 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – C.F./P.IVA: n. 02037860679;

CHE in data 13/09/2022 con prot. n. 2204 veniva acquisita agli atti del Comune di Ocre il preventivo/offerta della sopra menzionata società unitamente alla documentazione amministrativa richiesta, dal quale si evince che il **prezzo offerto per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi avendo offerto un ribasso del 5,00% (diconsi cinque/00 per cento), ammonta a complessive € 66.410,98, oltre IVA come per legge**, come di seguito meglio precisato:

A	€ 37.943,35	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta
B	€ 465,00	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/08 non soggetto a ribasso d'asta)
C – a detrarre ribasso del 5,00% su A	€ 1.897,17	
A + B	€ 36.511,18	Totale Importo di affidamento

CHE l'offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l'Amministrazione comunale;

CHE il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B24J22000730006;

CHE ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento sono stati acquisiti per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente CIG: 9392094926;

CHE si è provveduto alla verifica della Regolarità Contributiva della società "ALSMAS EDILIZIA SRL", come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line prot. INAIL_33768166 che risulta essere REGOLARE con scadenza validità 02/11/2022;

CHE l'opera di cui si tratta è prevista nel bilancio comunale triennio 2022/2024 esercizio 2022 al capitolo 2100/1 Piano dei Conti 08.01-2.02.01.04.002, che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO, pertanto, di procedere ad affidare direttamente i lavori in oggetto alla Società "ALSMAS EDILIZIA SRL" con sede in via Somalia n. 11 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – C.F./P.IVA: n. 02037860679, che offrendo un **ribasso sul prezzo a base di gara del 5,00%** determina un importo di aggiudicazione pari a nette **€ 36.511,18**, (diconsi Euro trentasemilacinquecentoundici/18) e quindi per un importo complessivo lordo così distinto:

- Importo netto di aggiudicazione	€ 36.511,18
- IVA (10,00%) sull'importo di affidamento	€ 3.651,12
- Importo complessivo lordo di aggiudicazione	<u>€ 40.162,30</u>

CONSIDERATO che le operazioni di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;

PRECISATO che, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e s.m.i. "*Piano straordinario contro le mafie*" relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari alla fornitura di cui trattasi la società incaricata della prestazione dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

CHE, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)";

CHE è stata acquisita l'attestazione del direttore dei lavori in ordine:

- alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali;

- alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima dell'approvazione del progetto;
- alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quanto occorre per l'esecuzione dei lavori;

CHE per il presente affidamento non è dovuta alcuna quota di contribuzione in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, in quanto l'importo dei lavori posto a base di affidamento è inferiore ai 150.000 Euro;

VISTO il D.L.gs. 8 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016);

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.gs. 12 Aprile 2006, n. 163” recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» e s.m.i. per quanto in vigore;

VISTO il nuovo quadro normativo in merito all'affidamento dei lavori dopo l'emanazione del Decreto Legge numero 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni con la Legge 29/07/2021, n. 108, ([GU Serie Generale n.181 del 30/07/2021](#)), che ha introdotto nuove modifiche alla materia degli appalti pubblici, anche con riferimento agli affidamenti sotto soglia comunitaria già precedentemente innovati dal Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n. 120;

VISTA la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il D.L.gs. n. 267/2000 e, segnatamente, l'art. 107 sulle fondazioni della dirigenza, l'art. 109 sugli incarichi dirigenziali e l'art. 184 commi 1,2 e 3, concernenti la liquidazione delle spese;

VISTO il D.L.gs. 23 Giugno 2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTE altresì le altre disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia non incompatibili con la normativa sopra richiamata;

RILEVATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 in conformità alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia, è il sottoscritto, il quale dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016, e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto del presente procedimento;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

RICONOSCIUTA per gli effetti del combinato disposto degli art. 107, 109 e 14-bis del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

- **di affidare** i lavori di cui all'oggetto alla Società "ALSMAS EDILIZIA SRL" con sede in via Somalia n. 11 – 64026 Roseto degli Abruzzi (TE) – C.F./P.IVA: n. 02037860679, ai sensi delle disposizioni legislative richiamate in premessa, che ha offerto un ribasso del 5,00% sull'importo soggetto a ribasso posto a base di gara e quindi per l'importo complessivo netto di € 40.162,30 di cui € 36.511,18 per lavori al netto del ribasso offerto del 5,00% (pari ad € 1.897,17) comprensivo di € 465,00 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre all'IVA di legge del 10,00% **per un importo complessivo lordo di € 40.162,30**;
- **di aggiornare ed approvare** il quadro tecnico economico dell'intervento variato a seguito delle risultanze di gara come di seguito evidenziato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO Progetto Definitivo-Esecutivo			
<i>Aggiornato a seguito delle risultanze di gara</i>			
	DESCRIZIONE	Importi in Euro	
		Parziali	Totali
A	IMPORTO LAVORI		
A.1	Importo lordo dei lavori	37.943,35	
A.2	Oneri per la sicurezza (D.L.gs. 81/2008)	465,00	
A.3	A detrarre ribasso offerto del 5,00% sull'importo A.1	1.897,17	
	TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA	36.511,18	36.511,18
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA per lavori (10% di A)	3.651,12	
B.2	Spese generali e Tecniche	5.850,00	
B.3	Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2)	234,00	
B.4	IVA spese generali e tecniche [22% su (B.2+B.3)]	1.338,48	
	Totale Spese Tecniche	7.422,48	
B.5	Fondo art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016	0,00	
B.6	Imprevisti a lordo degli oneri di legge	328,33	
B.7	Contributo ANAC	0,00	
B.8	Economie di gara da riprogrammare	2.086,89	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	13.488,82	13.488,82
	TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO in c.t.		50.000,00

- **di dare atto** inoltre che la complessiva spesa per la realizzazione dell'intervento è finanziata per l'intero importo di € 50.000,00 con l'utilizzo delle risorse di cui alla normativa richiamata in premessa;
- **di impegnare** pertanto la spesa per lavori pari a complessive € 40.162,30, di cui € 36.511,18 per l'esecuzione dei lavori ed € 3.651,12 per IVA (10,00%) come per legge, al capitolo 2100/1 Piano dei Conti 08.01-2.02.01.04.002, del bilancio comunale triennio 2022/2024 esercizio 2022, che presenta la necessaria disponibilità;
- **di dare atto** che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi dal sistema informatico della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B24J22000730006;
che ai sensi dell'art. 3, comma 5 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per tale intervento sono stati acquisiti per via telematica presso il sito ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, il seguente CIG: 9392094926;
che è stata accertata altresì la regolarità contributiva della società "ALSMAS EDILIZIA SRL", come sopra meglio identificata, tramite acquisizione del DURC on line (prot. INAIL_33768166, scadenza validità 02/11/2022);
- **di precisare** che ai sensi dell'art. 31 del D.L.gs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Fausto Pancella in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Fagnano Alto per il quale non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e che dunque non si trova in posizione di conflitto d'interesse ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato dall'Amministrazione Comunale;
che, in ottemperanza alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. "Piano straordinario contro le mafie"

relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari all'intervento di cui trattasi la ditta incaricata della prestazione dovrà fornire il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della legge 6 novembre 2012, n. 190;

che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dagli atti inerenti la richiesta del preventivo/offerta nonché dalla completa documentazione trasmessa dalla società affidataria che disciplinano il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione e l'operatore economico aggiudicatario di lavori in oggetto;

che nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 32, comma 10, lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, non si applica il termine dilatorio di *stand still* di 35 giorni per la stipula del contratto, e la stipula può avvenire mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri;

che per quanto non previsto nella presente determinazione o per quanto eventualmente non congruente con la vigente normativa in materia si applicheranno le vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia;

- **di subordinare** il successivo pagamento a:
 - a) acquisizione agli atti di dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'Art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;
 - b) alla verifica della regolarità contributiva tramite acquisizione del Certificato di Regolarità Contributiva DURC;
 - c) presentazione di regolare fattura elettronica recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e del relativo provvedimento di liquidazione;
- **di comunicare** copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori ed alla ditta affidataria, a termini di quanto previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;
- **di attestare** che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", come modificato dall'art. 3 del D.L. 10 ottobre 2012 n. 174;
- **di accertare** che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 01 luglio 2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;
- **di attestare** in sede di liquidazione, ai sensi dell'art. 3 lett. c) del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213, il controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa;
- **di accertare**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- **di disporre** la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell'art. 37 del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed in attuazione dell'art.1 commi 15 e 16 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, nella pagina istituzionale conforme all'art. 51 D.L.gs. n. 33/2013 del Comune, Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti;
- **di trasmettere** la presente determinazione al Responsabile Ufficio Finanziario, per la prescritta

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del D.L.gs. n. 267/2000, dando atto che diventerà esecutiva con la apposizione della predetta attestazione.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 298 del 13/09/2022 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PANCELLA FAUSTO in data 13/09/2022.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 298 del 13/09/2022 esprime parere **FAVOREVOLE**.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio FULVI STEFANIA in data 13/09/2022.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 389

Il 13/09/2022 viene pubblicata all'Albo Pretorio la Determinazione N.ro 229 del 13/09/2022 con oggetto: **Art. 1.29, L. 27 dicembre 2019, n. 160 Intervento di "Efficientamento energetico Sostituzione Infissi ex edificio scolastico Sede Comunale nella frazione di San Panfilo. Contributo anno 2022 Affidamento Lavori CUP: B24J22000730006 CIG: 9392094926**

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da MATTUCCI FEDERICA il 13/09/2022.